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Úvod

Posláním obce je pečovat o všestranný rozvoj svého území, o potřeby svých občanů a

při plnění úkolů hospodařit s veřejnými prostředky jako řádný hospodář. Nástroj

finančního hospodaření, tj. rozpočet, vykazuje, jak obec hospodaří s veřejnými

prostředky a ten je poté předmětem zájmu kontroly hospodaření nejen samotné obce a

příslušných kontrolních orgánů, ale i veřejnosti.

Možnosti financování obcí, hospodaření s veřejnými prostředky a také jejich autonomie

jsou značným způsobem ovlivňovány legislativou a jejími změnami, což provází i

problematiku rozpočtového procesu územních rozpočtů ve vazbě na řádně schválený

státní rozpočet. Obce jsou podle zákona povinny vypracovávat svůj roční rozpočet

v návaznosti na svůj rozpočtový výhled a na základě údajů z rozpisu platného státního

rozpočtu, jímž se určují vztahy k rozpočtům krajů nebo obcí. Jedná se tedy o každoroční

problém, který obce musí řešit, neboť při sestavování rozpočtu přesně neví, jakou výši

finančních prostředků ze státního rozpočtu obdrží a jakou výši si mohou dovolit

proinvestovat.

Jak už vyplývá ze shora uvedeného, tématem této bakalářské práce je „Finanční

hospodaření konkrétního města“, přičemž tímto městem byla vybrána obec s třemi tisíci

obyvateli, město Březová. Struktura práce je členěna do dvou hlavních částí, jimiž jsou

část teoretická a část praktická.

Teoretická část se zaměřuje na obecnou charakteristiku obcí v rámci veřejného sektoru

decentralizovaného na základě zákona prvky demokratického zřízení a poté na jejich

financování a hospodaření, vše z pohledu právních předpisů. V části praktické se

aplikují teoretické poznatky, získané z právní úpravy financování a hospodaření, na

vybrané město a současně se analyzuje a zhodnocuje hospodářská situace města.

Cílem práce je analýza a zhodnocení hospodářské situace města, konkrétně analýza

příjmové a výdajové stránky rozpočtů vybraných tří let a zhodnocení zjištěných

skutečností s ohledem na uskutečněné investiční projekty za podpory získaných dotací.

Neméně důležitým cílem je uvedené doporučení do budoucna s možnými stimuly

příjmové stránky rozpočtu a upozornění na zatěžování budoucích rozpočtů provozními

náklady u investičních projektů, které do rozpočtu nepřináší žádný výnos.
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1 Veřejný sektor a územní samospráva

Významnou částí národního hospodářství státu je právě veřejný sektor, který je řízen a

spravován veřejnou správou a územní samospráva je poté jeho subsystémem, která jej

řídí na územním samosprávném principu na základě pravomocí, které na ni delegoval

stát v rámci decentralizace. (Strecková, 1998)

1.1 Veřejný sektor a jeho základní charakteristika

Veřejný sektor spolu s privátním sektorem tvoří systém tzv. smíšené ekonomiky.
1

Smyslem veřejného sektoru je zabezpečovat veřejné statky (veřejné služby) pro

obyvatelstvo a tím uspokojovat potřeby společnosti na základě spolupůsobení veřejné

moci, veřejného zájmu, veřejných financí a veřejného vlastnictví. Řízen a spravován je

veřejnou správou, kterou tvoří subsystém státní správy a subsystém veřejné

samosprávy. Financován je z finančních prostředků soustředěných v soustavě veřejných

rozpočtů, když pro veřejný sektor je získávání jeho zdrojů relativně „jisté“, kdy např.

jedním z druhu zdrojů jsou daňové příjmy odváděné na základě zákonem stanovené

povinnosti. Rozhoduje se v něm veřejnou volbou a v neposlední řadě podléhá veřejné

kontrole ze strany příslušných kontrolních orgánů, ale také ze strany obyvatelstva.

(Ochrana, Pavel, Vítek a kol.; 2010)

Pro určení veškerých pravomocí a kompetencí ve veřejném sektoru je potřebná zákonná

úprava, z důvodu toho, aby se zamezilo nebezpečí zneužití moci, jedná se tak např. o

tzv. kompetenční zákon
2
, který upravuje zřízení a působnost ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy; zákon o obcích
3
a zákon o krajích

4
, které upravují

fungování samosprávy.

1 Oba sektory, veřejný (neziskový) i privátní (ziskový), se vzájemně podmiňují, když jeden doplňuje druhý a selhání

jednoho vede k rozvoji druhého. Vztah mezi nimi se měří pomocí veřejných výdajů (vynaložených z veřejných

rozpočtů) v porovnání s vytvořeným HDP. Liberální země (např. USA, Austrálie) vynakládají na veřejné výdaje

cca 35 % HDP; sociálně orientované země (skandinávské státy) kolem 60 % HDP; Česká republika vynakládá cca

45 % HDP.
2 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.
3
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

4 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C5%99edn%C3%AD_org%C3%A1n_st%C3%A1tn%C3%AD_spr%C3%A1vy
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
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Veřejný sektor lze strukturalizovat do skupin podle charakteru potřeb, které jednotlivé

skupiny uspokojují:

1) společenské potřeby: veřejná správa, justice, policie a armáda

2) rozvoj vlastností člověka: školství, kultura, sport, zdravotnictví a sociální služby

3) věda a informace: věda a výzkum, informační systémy a masmédia

4) technická infrastruktura: veřejná doprava a spoje, vodní hospodářství (vodní toky)

a energetické hospodářství

5) existenční jistoty: bydlení, pracovní příležitosti a sociální zabezpečení. (Peková,

Pilný, Jetmar; 2008)

Jádrem veřejného sektoru je veřejná správa, je to správa veřejných věcí organizovaná

v rámci společnosti (státu). Jde o výkon veřejné moci ve státě, kterou vykonává v prvé

řadě stát svými orgány jakožto státní správu a dále další subjekty, kterým stát určitý

okruh záležitostí přenechal, aby ji vykonávaly na samosprávném principu. Veřejná

správa se tedy dělí na:

a) státní správu – je vykonávaná orgány státu buď přímo či zprostředkovaně (orgány

územní samosprávy ji vykonávají v přenesené působnosti)

b) veřejnou samosprávu – je vykonávaná samosprávnými subjekty a dělí se:

a. územní samosprávu: vykonávanou územně samosprávnými celky

b. zájmovou či profesní samosprávu: vykonávanou zájmovými a profesními

orgány (např. komory, svazy)

Veřejná samospráva je tedy výsledkem decentralizace a demokracie, kdy stát určitý

okruh záležitostí veřejné moci přenechal k výkonu jiným „nestátním“ subjektům. Tyto

subjekty mají ze zákona oprávnění vykonávat svoje záležitosti samostatně, vlastním

jménem, vlastními prostředky a v rozsahu jim stanoveném předpisy. Územní

samospráva reprezentuje zájmy určitého území, resp. osob na tomto území žijících

v rámci jednoho státu a zájmová samospráva reprezentuje zájmy osob, které spojují

určité společné zájmy. (Provazníková, 2009)
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1.2 Územní samospráva jako součást veřejného sektoru

1.2.1 Základní právní úprava územní samosprávy

Z evropského pohledu je v oblasti územní samosprávy nejvýznamnějším právním

dokumentem nepochybně Evropská charta místní samosprávy (dále jen „Charta“),

přijatá členskými státy Rady Evropy dne 15. 10. 1985 ve Štrasburku, vstoupila

v platnost dne 1. 9. 1988 a závaznou pro Českou republiku se stala dne 1. 9. 1999.

Charta vytváří společný evropský standard pro zajištění a ochranu práv místní

samosprávy, když zakotvuje základní principy místní samosprávy v demokratických

státech. Mezi nejdůležitější patří demokracie, decentralizace moci, právo občanů podílet

se na řízení veřejných záležitostí, vysoká míra autonomie místních orgánů, přičemž

správa je tak snáze vykonávána a její výkon je pak bližší občanům; ústavní a zákonné

zakotvení principů na národní úrovni, právo samospráv na vlastní finanční zdroje, atd.

Česká republika není vázána všemi ustanoveními Charty, když si tak vyhradila výjimky

z konkrétních ustanovení v důsledku odlišné právní úpravy. (Sagit, 2012)


[…]


daňové 55.452.000,00 54.427.000,00 55.641.106,32 + 1.214.106,32

nedaňové 12.750.200,00 17.362.499,00 19.316.286,45 + 1.953.787,45

kapitálové 650.000,00 5.865.000,00 5.989.865,00 + 124.865,00

přijaté dotace a transfery 1.527.696,00 5.309.514,85 5.309.448,72 - 66,13

(odečtena konsolidace: 368.000,00 368.000,00 1.718.994,20)

Výdaje 79.811.902,80 84.772.449,40 72.105.024,85 - 11.316.430,35

běžné 68.042.402,80 68.867.753,40 58.179.783,49 - 9.336.975,71

kapitálové 11.769.500,00 15.904.696,00 13.925.241,36 - 1.979.454,64

(odečtena konsolidace: 368.000,00 368.000,00 1.718.994,20)

Saldo po konsol. - 9.432.006,80 - 1.808.435,55 14.151.681,64

B. Stavy prostředků na bankovních účtech
1. 1. 2011 31. 12. 2011

Základní běžný účet 29.583.605,42 Kč 21.340.157,88 Kč

Spořící účet UCB 0,00 Kč 10.001.984,30 Kč

BÚ hospodářská činnost 37.748,46 Kč 7. 273,38 Kč

„Exekuční účet“ - srážky z mezd 25.100,00 Kč 38.600,00 Kč

Opatrovnický účet 0,00 Kč 324.583,05 Kč

Fondy:

Fond rozvoje bydlení 146.281,48 Kč 145.951,89 Kč

Sociální fond 213.855,40 Kč 257.674,60 Kč

Fond investic 574.315,33 Kč 575.289,50 Kč

D. Závazky, úvěry, půjčky
Závazky ke dni 1. 1. 2011 31. 12. 2011

Úvěr – zateplení základní školy 11.511.704,60 Kč 10.509.704,60 Kč

Úvěr – Multifunkční centrum Březová 3.199.536,99 Kč 1.999.536,99 Kč

Úvěr – vybavení MFC + 2x předfinancování 6.957.091,00 Kč 0,00 Kč

Úvěr – Půdní vestavba MŠ 2 2.996.419,08 Kč 0,00 Kč

Úvěr - pořízení vozu Peugeot 131.120,12 Kč 0,00 Kč

Hodnota závazků u zastaveného majetku 7.548.000,00 Kč 7.548.000,00 Kč

E. Pohledávky
Dluhy na nájemném vč. služeb - byty: 1.661.317,32Kč(2010: 1.131.529,32; 2009: 723.885,32)

Dluhy z nájemného a služeb - nebytové prostory: 503.501,22 Kč

H. Hospodářská činnost
- Bowlingcentrum. Hospodářský výsledek v roce 2011 je - 46.758,40 Kč, oproti roku 2010 je

tedy hospodářským výsledkem ztráta a v průběhu roku bylo třeba hospodářskou činnost

zadotovat z rozpočtu města.

L.1 Hospodaření zřízených příspěvkových organizací

Výsledky hospodaření:

Základní škola Březová + 125.799,31 Kč

Mateřská škola Komenského + 151.021,23 Kč

Mateřská škola Smetanova Zlepšený HV nedosažen, hospodaření kryto rezervním fondem

ve výši 30.567,00 Kč
Zlepšený hospodářský výsledek byl rozdělen do fondů.

Příloha K: Abstrakt

KALAMÁROVÁ, L. Finanční hospodaření konkrétního města. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2012

Klíčová slova: obec, územní samospráva, rozpočet, daňové příjmy, dotace, kapitálové

výdaje

Předložená práce „Finanční hospodaření konkrétního města“ je zaměřena na finanční

hospodaření územní samosprávy, konkrétně vybraného města s třemi tisíci obyvateli.

Teoretická část se zabývá obecně finančním hospodařením obcí, z pohledu právních

předpisů. V praktické části se aplikují teoretické poznatky právní úpravy hospodaření na

konkrétní město. Cílem práce je analyzovat příjmovou a výdajovou stránku rozpočtů

vybraných tří let a zjištěné skutečnosti rozebrat s ohledem na plánované a uskutečněné

investiční projekty. Pozornost je věnována zvlášť příjmové stránce s jejím hlavním

daňovým příjmem a zvlášť výdajové stránce zaměřené na kapitálové výdaje a získávání

dotací na investiční projekty. V závěru je uvedené doporučení do budoucna s možnými

stimuly příjmové stránky rozpočtu. Důraz je také kladen na zatěžování budoucích

rozpočtů, neboť stojí za zvážení výnosnost investičních projektů s ohledem na provozní

náklady, které by se mohly stát zátěží pro rozpočet.

Příloha L: Abstract

KALAMÁROVÁ, L. The Financial Management of Specific Town. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 56 p., 2012

Key words: municipality, territorial autonomy, budget, tax revenues, subsidy, capital

expenditures

Presented thesis „The Financial Management of Specific Town” is focused on financial

management of territorial autonomy, which concerns specifically selected town with

three thousand people. The theoretical part is generally engaged in financial

management of municipalities from the perspective of legislation. The theoretical

knowledge of the financial management legislation is applied to the specific town in the

practical part. The aim of the thesis is to analyze revenue and expenditure side of

budgets of the selected three years and also to analyze the findings of fact with regard to

planned and implemented investment projects. The attention is focused separately on

revenue side of the budget with the main tax revenue and also on expenditure side of the

budget with focus on capital expenditures and getting subsidies on investment projects.

In the end you can read about the recommendation to the future with possible stimuli of

budget´s revenue side. The emphasis is also placed on future burdens budgets, because

profitability of investment projects should be considered with regard to running costs,

which could become a burden for budget.