HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ludmila Kalamárová
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Finanční hospodaření konkrétního města

Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Singerová
Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definoval cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹ **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce má poměrně široce formulovaný cíl, který lze však považovat v rozhodující míře za splněný. Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické autorka obecně charakterizuje veřejný sektor, postavení ÚSC a finanční hospodaření obcí. V úvodu praktické části obšírně představuje město Březová včetně jeho historie a demografie. Následuje stěžejní část práce a to podrobná analýza finančního hospodaření města v letech 2009-2011. Autorka odkrývá příčiny změn a odchylek v rozpočtu města ve sledovaných letech a komentuje vývoj hospodaření, vše je vhodně doplněno tabulkami a grafy, velkou pozornost autorka věnuje též realizovaným investičním projektům. Závěr práce je věnován zhodnocení hospodaření města v jednotlivých letech, autorka navrhuje některá opatření pro zlepšení příjmové i výdajové stránky rozpočtu obce a zabývá se i též vizí

do budoucna. Sínou stránkou je bezesporu práce se zdroji, autorka má bohatý seznam použitých zdrojů, které cituje či na ně odkazuje. Dále oceňuji komplexnost pohledu na financování konkrétního města, včetně vize do dalších let. Po formální a jazykové stránce je práce poměrně zdařilá, vyskytuje se jen několik méně závažných nedostatků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V práci se zmiňujete o soustavě ukazatelů SIMU. Charakterizujte ji a objasněte její význam.
2. V čem vidíte největší problém ve financování územně samosprávných celků?

V Plzni, dne 23. května 2012

Singerová
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 89, 350 11 Cheb

Škola jeví a vyjádření - Sefel

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.